[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO:SOLICITA A PROIBIÇÃO DO TRÁFEGO DE CAMINHÕES QUE TRANSPORTAM CANA DE AÇUCAR NA AVENIDA LUÍZ PILLA EM MARTIM FRANCISCO

DESPACHO:

                                   SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

                               INDICAÇÃO  Nº.                 de 2.013
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES (as) VEREADORES (as)

INDICO, ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal Luís Gustavo Antunes Stupp, que determine ao Departamento de Transito  que seja proibido o tráfego de caminhões que transportam cana de açúcar na Avenida Luíz Pilla em Martim Francisco.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Luíz Pilla serve de corredor para que os caminhões carregados de cana acessem a Rodovia SP 340.

Na Avenida localiza se uma Escola Estadual, uma Escola Municipal e uma creche alem da localização da maioria dos comércios do Distrito.

Os caminhões carregados com cana de açúcar passam na frente das escolas e da creche trazendo perigo as crianças.

Nos horários de entrada e saída dos alunos é muito perigoso, pois os ônibus e outros veículos que fazem o transporte dos alunos ficam parados todos na Avenida.

Os caminhões passam e não há espaço físico suficiente que possa proporcionar segurança aos alunos.

Há uma Estrada Municipal antes da Estação de tratamento do SAAE que faz a ligação entre Martim Francisco e a SP 340 desta forma os caminhões de cana poderiam acessar a rodovia por esta Estrada não afetando em nenhuma hipótese o direito de aceso a Rodovia.
Podemos ainda citar que se os moradores da avenida tiver algum prejuízo material em seus imóveis devido as fortes trepidações podem acessar a Prefeitura Municipal par obter indenizações.

Outras cidades da região de Ribeirão Preto já adotaram esta Lei, podemos citar também a cidade de Altinópolis que já regularizou a Lei que proíbe o tráfego de caminhões de cana dentro das vias urbanas.

Sala das Sessões  “Vereador Santo  Rottoli” aos 02 de janeiro de 2013
  VEREADOR MARCOS BENTO ALVES DE GODOY
“Marquinhos da Farmácia”
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]